econômicas e expansões urbanas. Dessa forma, a revisão periódica torna-se imperiosa para 

orientar melhor os investimentos locais, ajustando o orçamento à realidade atual dos 

municípios. 

A cidade de Governador Valadares que, atualmente, possui mais de 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil) habitantes, segundo dados do IBGE de 2022, encaixa-se no critério 

que exige a obrigatoriedade do Plano Diretor. Todavia, o seu Plano Diretor foi instituído pela 

Lei Complementar nº 95, de 2006, ou seja, completa este ano uma década sem qualquer